Chùa Mía thuộc làng Mía, nay thuộc xã Đường Lâm, thị xã Sơn Tây, tỉnh Hà Tây, cách Hà Nội khoảng
45 km về phía tây. Chùa Mía còn có tên chữ là Sùng Nghiêm Tự.

Chùa Mía được xây dựng vào thời Trần. Đến thế kỷ 17, chùa đã bị
đổ nát, hoang phế nhiều. Năm Đức Long thứ tư (năm 1632), bà
Nguyễn Thị Dong, vợ chúa Trịnh Tráng (1632 - 1657), được nhân
dân tôn kính gọi là Bà Chúa Mía, đứng ra hưng công để xây dựng
lại. Chùa nằm trên một ngọn đồi đá ong, có quy mô lớn, được tách
ra làm ba khoảnh tách bạch.

Tòa gác chuông làm theo kiểu kiến trúc chồng diêm hai tầng tám mái. Các góc mái đều gắn đao triện. Sàn nhà
bằng gỗ, ở tầng gác có hàng lan can tiện. Các ván long, xà nách đều được bào xoi cạnh và chạm trang trí đề tài
hoa lá. Ở đây có một tấm bia năm 1621, một tấm bia năm 1750. Trên gác treo một quả chuông đồng đúc năm
Cảnh Hưng thứ tư (1745) một khánh đồng đúc năm Thiệu Trị thứ sáu (1846).

Trong chùa Mía có rất nhiều tượng, có 287 pho tượng lớn nhỏ, trong đó có 6 pho tượng đồng, 106 pho tượng
gỗ và 174 pho tượng bằng đất luyện được sơn son thếp vàng. Các pho tượng này dù được đúc, nặn, hay được
chạm khắc cũng đều thể hiện tính nghệ thuật cao qua sự khéo léo, tài hoa của những người thợ xưa.